(ADESSU), e das comunidades do Souto e Curralinho, em Triunfo. O alimento vem reforçar 
a merenda escolar de 354 crianças e jovens de três escolas rurais de ensino básico e uma 
instituição de assistência social. O projeto contemplou a compra de 15 produtos, envol-
vendo uma soma R$ 8.754,59 (Oito mil, setecentos e cinqüenta e quatro reais e cinqüenta 
e nove centavos). Entendendo esse primeiro projeto como mobilizador da política no Ter-
ritório, em 2008, estima-se uma ampliação em torno de 80 a 100 agricultores/as envolvi-
dos/as. Estes serão articulados pelos sindicatos de trabalhadores rurais (STR’s), as asso-